
Erste Satzung zur Änderung der Studiengangsordnung (Satzung) für Studierende des  
Masterstudiengangs Nutritional Medicine an der Universität zu Lübeck  

mit dem Abschluss „Master of Science“ 
vom 22. Februar 2019 

 

Tag der Bekanntmachung im NBl. HS MBWK Schl.-H.: 11.04.2019, S. 16 

Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Universität zu Lübeck: 22.02.2019 

 
 
Aufgrund der §§ 49 Absatz 5 und 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
10. Februar 2018 (GVOBl. Schl.-H. S. 68), wird nach Beschlussfassung des Senats vom 13. Februar 2019 
und nach Genehmigung des Präsidiums vom 18. Februar 2019 die folgende Satzung erlassen. 
 

Artikel I 
 
Die Studiengangsordnung (Satzung) für Studierende des Masterstudiengangs Nutritional Medicine 
an der Universität zu Lübeck vom 31. Januar 2017 (NBl. HS MSGWG Schl.-H. S. 36) wird wie folgt ge-
ändert: 
 

1. § 3 wird wie folgt geändert: 
 
a) Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

 
aa) Ziffer 1. wird wie folgt geändert: 
 
aaa) Satz 2 wird gestrichen. 
 
bbb) Der bisherige Satz 3 wird Satz 2 und der Klammerzusatz www.anabin.de wird ge-
strichen. 
 
ccc) Es wird folgender Satz 3 angefügt: „Die Noten der ausländischen Bildungsnachweise 
sind in das deutsche Notensystem umzurechnen.“. 
 
bb) In Ziffer 2. wird die Angabe „2,3“ durch die Angabe „2,7“ ersetzt. 

 
b) In Absatz 4 Satz 1 wird die Angabe „2,3“ durch die Angabe „2,7“ ersetzt. 

 
c) Absatz 5 wird wie folgt neu gefasst:  
 

„(5) Die Einschreibung ist zu versagen, wenn die Bewerberin oder der Bewerber eine 
nach einer Prüfungsordnung im Studiengang der Medizinischen Ernährungswissen-



schaft erforderliche Prüfung an einer Hochschule in Deutschland endgültig nicht be-
stand hat, oder wenn sie oder er sich in solch einem Studiengang in einem Prüfungsver-
fahren befindet.“ 

 
2. § 6 wird wie folgt geändert: 

 
a) Absatz 1 wird wie folgt geändert: 

 
aa) Ziffer 1. wird wie folgt neu gefasst: „im Pflichtbereich Ernährungswissenschaft 43 KP 

(inklusive Blockpraktikum mit einem Umfang von 18 KP)“ 
 

bb) Ziffer 5. wird gestrichen. 
 

b) In Absatz 3 wird folgender Satz 2 angefügt: „Pflicht- und Wahlpflichtmodule, die bereits 
im vorangegangenen Bachelorstudium curricular vorgesehen sind und erfolgreich ab-
solviert wurden, sind von einer Wahl im Masterstudiengang ausgeschlossen.“ 

 
3. In § 7 Absatz 1 wird der Verweis „§10 Absatz 1 in Verbindung mit §§ 12 ff. PVO“ durch den 

Verweis „§ 12 Absatz 1 in Verbindung mit §§ 13 ff. PVO“ ersetzt. 
 

4. In § 8 werden nach dem Wort „Kreditpunkten“ die Worte „entsprechend § 6 Absatz 1“ einge-
fügt. 
 

5. Anhang 1 wird wie folgt geändert: 
 
a) In Ziffer 3. wird die Tabelle durch folgende Tabelle ersetzt: 

Pflicht-Lehrmodule Ernährungswissenschaften SWS KP Typ LZF 

EW4110-KP08  Pharmaconutrition 4V+2Ü 8 A 

EW4150-KP07  Psychology of eating behavior (advanced course) 2V+2S 7 A 

EW4210-KP05  Omics in Nutritional Medicine 2V+2S 5 A 

EW4230-KP05  Nutritional Therapy 2V+2Ü 5 A 

EW5100-KP18  Practical course Nutritional Medicine  
                               (Internship) 

24 P  18 A 

Summe 42 43  

 
  



 
b) In Ziffer 4. wird die Tabelle durch folgende Tabelle ersetzt: 

Pflicht-Lehrmodule Biowissenschaften SWS KP Typ LZF 

MZ5111-KP06  Immunology 2V+2S 6 A 

EW4170-KP05  System Biology 2V+2Ü 5 A 

Summe 8 11  

 
c) In Ziffer 5. wird die Tabelle durch folgende Tabelle ersetzt: 

Pflicht Lehrmodule fächerübergreifend SWS KP Typ LZF 

MA2214-KP04  Clinical Trials 2V+1Ü 4 A 

EW4250-KP06  Clinical Trials 2 (Design and Analysis) 2V+1Ü+1S 6 A 

EW5410-KP06  Scientific writing in Nutritional Medicine 2V+2S 6 A 

Summe 11 16  

 

d) In Ziffer 6. wird die Tabelle durch folgende Tabelle ersetzt: 

Wahlpflicht-Lehrmodule aus folgendem Katalog  SWS KP Typ LZF 

EW4200-KP08  Molecular Medicine 6V 8 A 

MZ4120-KP06  Biomedicine 2V+2S 6 A 

EW5200-KP06  Consolidating in Biomedical Sciences 4 6 B 

Summe 14 20  

 

  



 
6. In Anhang 2 wird der Studienplan durch folgenden Studienplan ersetzt: 

 

 
 
 

Artikel II 
 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft und gilt für alle Studierenden, die ihr 
Studium zum oder nach dem Wintersemester 2019/2020 aufnehmen. 
 
 
Lübeck, den 22. Februar 2019 
 
 
Prof. Dr. Gabriele Gillessen-Kaesbach 
Präsidentin der Universität zu Lübeck 


	Aufgrund der §§ 49 Absatz 5 und 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Gesetz vom 10. Februar 2018 (GVOBl. Schl.-H. S. 68), wird nach Beschlussfassu...
	Artikel I

